让给李泽，李晓，王玲艳，王玉媚，其中 1.67%转让给李泽，15%转入给李

晓，30%转入给王玲艳，20%转让给王玉媚。本次股权变动如下：

股东名称

本次股权变动前 本次股权变动 本次股权变动后

出资额

（万元）

持股比例

(%)

增加额

（万元）

减少额

（万元）

出资额

（万元）

持股比例

(%)

李启安 5,666.85 66.67  5,666.85

李泽 2,833.15 33.33 141.85  2,975.00 35.00

李晓   1,275.00  1,275.00 15.00

王玲艳   2,550.00  2,550.00 30.00

王玉媚   1,700.00  1,700.00 20.00

合计 8,500.00 100.00 5,666.85 5,666.85 8,500.00 100.00

本次股权变动，公司于 2016 年 5 月 27 日完成工商变更。

（12）有限公司整体变更设立股份公司

70

2016 年 8 月 10 日，江西凯安铜业有限公司召开临时股东会，同意将凯安

铜业有限公司整体变更为股份公司，股份公司名称为“江西凯安智能股份有限公

司”，2016 年 9 月 12 日，本公司召开创立大会暨第一次临时股东大会并签订发

起人协议书，将本公司截止 2016 年 6 月 30 日的净资产约按 1.0465：1 的折股

比例申请股本为人民币 11,000,000.00 元，股本总额 11,000,000.00 股，每股面值

1 元人民币，此次变更后，股权比例为：

股东名称 持股数量（股） 出资方式 出资比例（%）

李泽 2,975.00 净资产折股 35.00

李晓 1,275.00 净资产折股 15.00

王玲艳 2,550.00 净资产折股 30.00

王玉媚 1,700.00 净资产折股 20.00

合  计 8,500.00  100.00

2016 年 9 月 14 日，贵溪市市场监督管理局颁发了统一社会信用代码为

913606817994781356 的《营业执照》。2017 年 1 月 24 日，全国中小企业股份

转让系统有限责任公司颁布了股转系统函[2017]617 号，同意凯安智能股票在全

国中小企业股份转让系统挂牌，挂牌号码为 870979。

（13）挂牌后股权变动

2018 年王玉媚通过股转系统挂牌转让 25 万股股份，余贵全、侯思欣通过

股转系统受让。本次股权变动如下：

股东名称

本次股权变动前 本次股权变动 本次股权变动后

出资额（万

元）

持股比例

(%)

增加额

（万元）

减少额

（万

元）

出资额

（万

元）

持股比

例(%)

李泽 2,975.00 35.00   2,975.00 35.00

李晓 1,275.00 15.00   1,275.00 15.00

王玲艳 2,550.00 30.00   2,550.00 30.00

王玉媚 1,700.00 20.00   25.00 1,675.00 19.71

余贵全   24.70   24.70 0.29

侯思欣   0.30   0.30 0.00

合计 8,500.00 100 25.00 25.00 8,500.00 100

公司股东李泽、李晓、王玲艳、王玉媚签订一致行动人协议，截止 2021 年

12 月 31 日，公司的实际控制人为一致行动人。

（14）第三次增资

71

2021 年 11 月 19 日，公司 2021 年第二次临时股东大会审议通过《江西凯

安智能股份有限公司股票定向发行说明书》，公司发行对象为贵溪市国有资本

管理有限公司，本次定向发行的股票数量 6,887,000.00 股，面值为每股人民币 1

元，发行价格为每股人民币 7.26 元。本次发行后，本公司的股本为人民币

91,887,000.00 元。本次股权变动如下：

股东名称

本次股权变动前 本次股权变动 本次股权变动后

出资额

（万元）

持股比

例(%)

增加额

（万元）

减少额

（万元）

出资额

（万元）

持股比

例(%)

李泽 2,975.00 35.00   2,975.00 32.38

李晓 1,275.00 15.00   1,275.00 13.88

王玲艳 2,550.00 30.00   2,550.00 27.75

王玉媚 1,675.00 19.71   1,675.00 18.23

余贵全 24.70 0.29   24.70 0.27

侯思欣 0.30 0.00   0.30 0.00

贵溪市国有资本

[…]

B、对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的应纳税暂时性差异，

该暂时性差异转回的时间能够控制并且该暂时性差异在可预见的未来很可能不

会转回。

对于可抵扣暂时性差异、能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，本

公司以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来

应纳税所得额为限，确认由此产生的递延所得税资产，除非该可抵扣暂时性差

异是在以下交易中产生的：

A、该交易不是企业合并，并且交易发生时既不影响会计利润也不影响应

纳税所得额；

B、对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，

同时满足下列条件的，确认相应的递延所得税资产：暂时性差异在可预见的未

102

来很可能转回，且未来很可能获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得

额。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期

收回该资产或清偿该负债期间的适用税率计量，并反映资产负债表日预期收回

资产或清偿负债方式的所得税影响。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果未

来期间很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，

减记递延所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记

的金额予以转回。

28、其他重要的会计政策和会计估计

无

29、重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于

单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理

规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响

应纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税

暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确

认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认

预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号——

所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交

易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交

易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自2023年1月1

日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定

的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差

异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项

目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

103

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 2,197,420.29 2,525,197.98 327,777.69

递延所得税负债  334,954.63 334,954.63

盈余公积 14,909,548.66 14,909,548.66

未分配利润 120,033,144.97 120,025,968.03 -7,176.94

少数股东权益 9,715.13 9,715.13

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 2,368,750.99 2,606,916.94 238,165.95

递延所得税负债  247,092.51 247,092.51

盈余公积 18,055,590.00 18,055,590.00

未分配利润 163,636,671.26 163,627,744.70 -8,926.56

少数股东权益

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 7,809,731.65 7,811,481.27 1,749.62

净利润 46,749,567.63 46,747,818.01 -1,749.62

对可比期间公司财务报表项目及金额无影响

（2）会计估计变更

本报告期无会计估计变更事项。

四、税项

1、主要税种及税率

（1）母公司主要税种及税率

税  种 计税依据 税率

增值税
销售货物或提供应税劳务

收入
5%、6%、13%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税税额 7%

教育费附加 实际缴纳的流转税税额 3%

地方教育费附加 实际缴纳的流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%

104

注 1：本公司于 2023 年 11 月 22 日由江西省科学技术厅、江西省财政厅、

国家税务总局江西省税务局批准取得高新技术企业证书，证书编号：GR202336

000887，有效期：三年。本公司 2023 年 1 月 1 日至 2025 年 12 月 31 日享受高

新技术企业所得税税率 15%的税收优惠。

（2）子公司主要税种及税率

税  种 计税依据 税率

增值税
销售货物或提供应税劳务

收入
13%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税税额 7%

教育费附加 实际缴纳的流转税税额 3%

地方教育费附加 实际缴纳的流转税税额 2%

企业所得税（注 2） 应纳税所得额 25%、20%

注 2：根据财政部税务总局 2022 年 3 月 14 日颁布的《关于进一步实施小

微企业所得税优惠政策的公告》（财政部 税务总局公告 2022 年第 13 号），自

[…]

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单

项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规

定”。

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应

纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂

时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认

租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预

计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号——所

得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交

易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，

应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司

157

自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早

期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应

纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早

期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目

及金额影响如上。

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计

处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影

响应纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳

税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初

始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务

而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18

号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规

定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差

异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自

2023年1月1日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期

初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异

和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及

其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 2,197,420.29 2,525,197.98 327,777.69

递延所得税负债  334,954.63 334,954.63

盈余公积 14,909,548.66 14,909,548.66

158

未分配利润 120,033,144.97 120,025,968.03 -7,176.94

少数股东权益 9,715.13 9,715.13

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 2,368,750.99 2,606,916.94 238,165.95

递延所得税负债  247,092.51 247,092.51

盈余公积 18,055,590.00 18,055,590.00

未分配利润 163,636,671.26 163,627,744.70 -8,926.56

少数股东权益

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 7,809,731.65 7,811,481.27 1,749.62

净利润 46,749,567.63 46,747,818.01 -1,749.62

对可比期间公司财务报表项目及金额无影响

（2）会计估计变更

本报告期无会计估计变更事项。

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元

项目 金额

非流动性资产处置损益 -114,192.59

计入当期损益的政府补助，但与企业正

常经营业务密切相关，符合国家政策规

定，按照一定标准定额或定量持续享受

的政府补助除外

16,602,931.27

除上述各项之外的其他营业外收入和支

出

-1,333,144.14

非经常性损益合计 15,155,594.54

减：所得税影响数 2,435,378.17

少数股东权益影响额（税后）

非经常性损益净额 12,720,216.37

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

	重要提示
	第一节 公司概况
	第二节 会计数据、经营情况和管理层分析
	一、 业务概要
	(一) 商业模式与经营计划实现情况
	(二) 行业情况
	(三) 与创新属性相关的认定情况

	二、 主要会计数据和财务指标
	三、 财务状况分析
	(一) 资产及负债状况分析
	(二) 经营情况分析
	(三) 现金流量分析

	四、 投资状况分析
	(一) 主要控股子公司、参股公司情况
	(二) 理财产品投资情况
	(三) 公司控制的结构化主体情况
	(四) 合并范围内包含私募基金管理人的情况